ПРИНЯТО

Педагогическим советом МАОУ

"Гимназия г.Сосногорска"

протокол №  2  от 17.11.2021 г.

 УТВЕРЖДАЮ

Директор МАОУ "Гимназия

г.Сосногорска"

_______________ Л.Н.Борщик

Приказ № 151-од од  от 29.11.2021 г.

Положение

о Родительском совете

Муниципального автономного

общеобразовательного учреждения

“Гимназия при Главе

муниципального района

“Сосногорск”

Сосногорск

2021 год

2

Положение о Родительском совете

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет структуру, срок полномочий, компетенцию,

порядок формирования и деятельности Родительского совета  МАОУ “Гимназия г.

Сосногорска” (далее - гимназия), порядок принятия решения и их исполнения.

1.2. Родительский совет является коллегиальным органом управления Гимназии.

1.3. Родительский совет гимназии создан в целях учета мнения родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся по вопросам управления

образовательной организацией и при принятии образовательной организацией локальных

нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы. Родительский совет

создается  по инициативе  родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся.

1.4. В своей деятельности Совет родителей руководствуется Конвенцией ООН о правах

ребенка, Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Уставом гимназии, иными локальными нормативными актами гимназии  и

настоящим Положением.

1.5. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения директором

гимназии.

2. Структура Родительского совета, порядок его формирования.

2.1. В Родительский совет входят родители (законные представители) обучающихся. Из

числа членов совета избирается председатель и секретарь.

2.2. На первом заседании путем открытого голосования определяются председатель и

секретарь Родительского совета. Срок полномочий Родительского совета — 3 года.

2.3. Заседания Родительского совета являются открытыми: на них могут присутствовать

представители всех групп участников образовательных отношений: родители, педагоги,

представители Управления образования, а также заинтересованные представители

органов государственной власти (местного самоуправления), общественных объединений,

2.4. В состав Родительского совета входят по одному представителю от каждого класса.

Представители классов избираются ежегодно на родительских собраниях классов в начале

каждого учебного года.

2.5. Кворумом для принятия решений является присутствие на заседании более 50%

членов Родительского совета.

2.6. Решения Родительского совета принимаются простым большинством голосов его

членов, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является

голос председателя.

3. Компетенции Родительского совета.

3.1.Родительский совет в пределах своей компетенции выполняет следующие функции:

 организует и проводит родительские собрания;

 рассматривает обращения родителей (законных представителей), работников и других

лиц в свой адрес;

 вносит предложения на рассмотрение администрации Гимназии по вопросам

организации образовательной деятельности;

 рассматривает проекты локальных нормативных актов Гимназии, затрагивающих

интересы обучающихся;

 координирует деятельность родительских комитетов классов;

 взаимодействует с педагогическим коллективом Гимназии по вопросам профилактики

правонарушений, безнадзорности и беспризорности обучающихся, а также с другими

органами управления Гимназии по вопросам проведения общешкольных

мероприятий.

3

3.2. Деятельность Родительского совета регламентируется локальным нормативным актом

Гимназии.

4. Права и обязанности членов Родительского совета.

4.1.Родительский совет имеет право:

а) вносить на рассмотрение предложения органам управления гимназией, получать

информацию о результатах их рассмотрения;

б) организовывать временные комиссии под руководством Родительского совета  для

исполнения возложенных на них функций.

4.2.Член Родительского совета родителей имеет право:

а) инициировать обсуждение внепланового вопроса, касающегося  деятельности

гимназии, если его предложение поддержит не менее 20 % присутствующих членов

Родительского совета;

б) предлагать органам управления гимназией  изменения в план мероприятий по

совершенствованию воспитательной работы в отношении учащихся;

в) вносить предложения о поощрении родителей (законных представителей)

несовершеннолетних учащихся за активную работу, оказание помощи в проведении

гимназических  мероприятий.

4.3. Родительский совет  обязан:

а) выполнять план работы и решения Родительского совета;

б) отвечать за принимаемые решения;

в) устанавливать взаимопонимание между органами управления гимназией   и

родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся в  вопросах

семейного и общественного воспитания;

г) принимать решения в соответствии с законодательством.

5. Делопроизводство Родительского совета.

5.1.Организационно-техническое и документальное обеспечение деятельности

Родительского совета, а также информирование членов Родительского совета родителей о

вопросах, включённых в повестку дня,           о дате, времени и месте проведения

заседания осуществляется секретарём Родительского совета.

5.2.Делопроизводство Родительского совета  ведётся в соответствии с

законодательством.

5.3.План заседаний Родительского совета  на год размещается на сайте гимназии.

Решения Родительского  совета публикуются  в течение 3-х дней после их принятия.

5.4.Протоколы Родительского совета  имеют печатный вид, хранятся в папке -

накопителе, а по окончании учебного года переплетаются и хранятся согласно

номенклатуре дел гимназии. Протоколы подписываются председателем и секретарём

Родительского совета.

		2021-11-29T13:40:58+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ ПРИ ГЛАВЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "СОСНОГОРСК"